Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области
Новогуровская школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

ПРИКАЗ

29.08.2024 г. № 62/1-ОД

Об утверждении годового календарного учебного графика
на 2024/2025 учебный год

ГОУ ТО «Новогуровская школа для обучающихся с ОВЗ»

С цель организации образовательного процесса, режима учебных
занятий и школьных каникул, распределения учебной нагрузки на
обучающихся в 2024-2025 учебном году, на основании решения
педагогического совета от 29.08.2024 года, Протокол №1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 02 сентября 2024 года годовой
календарный учебный график ГОУ ТО «Новогуровская школа для
обучающихся с ОВЗ» (Приложение № 1).

2. Заместителю директора по УВР Сверчковой Л.В, заместителю
директора по ВР Страджий Е.В. руководствоваться при составлении
расписания уроков, занятий коррекционных курсов, занятий внеурочной
деятельностью, расписания занятий по дополнительному образованию,
графика приема пищи в столовой в 2024-2025 учебном году.

%.Разместить утвержденный годовой календарный учебный график на
сайте ГОУ ТО «Новогуровская школа для обучающихся с ОВЗ»

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
я 3 1% ! .э \\ 7

Директор школы} 0052 Н.Я.Коврижко‚ [обе

\

С приказом ознакомлены:

ИБ, Л.В.Сверчкова «77» (@Р 2024 г.

вт Е.В.Страджий «77» (ОР 2024 г.

Приложение Л№ 1.

Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области
«Новогуровская школа для обучающихся с ОВЗ».

Годовой календарный учебный график на 2024-2025учебный год

Продолжительность учебного года

Начало 2024-2025 учебного года - 2 сентября 2024 года.
В 1 классе для обучающихся с интеллектуальными нарушениями (1-2

вариант) - 35 недели;
во 2-9 классах с интеллектуальными нарушениями (1-2 вариант) - не менее 34

учебных недель.
Окончание учебного года:

Дата окончания учебных занятий для 1 класса обучающихся с
интеллектуальными нарушениями (1-2 вариант) -25 мая 2025 года.

Дата окончания учебных занятий во 2-9 классах обучающихся с

интеллектуальными нарушениями (1-2 вариант )-- 25 мая 2024 года
Продолжительность учебных периодов

В 1-9 классах учебный год делится на четверти.

Продолжительность учебных периодов во 2-9 классах, обучающихся с
интеллектуальными нарушениями (1-2 вариант):

Учебный период Лата Поололжительно
Начало периода Конец периода Количество

хуучебных непепь

1 четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 недель
2 четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 недель
5 четверть 13.01.2025 23.03.2025 10 недель
4 четверть 01.04.2025 25.05.2025 8 недель

Итого: 2024/2025 учебный год 34 недели

Продолжительность учебных периодов в 1 классе, обучающихся с
интеллектуальными нарушениями (1 -2 вариант):

Дата Продолжительно
Учебный период РО

Начало периода Конец периода Количество
учебных _непепь

1 четверть 02.09.2024 27.10.2024
8 недель

2 четверть 05.11.2024 29.12.2024
8 недель

5 четверть 13.01.2025 16.02.2025
9

$ четверть 24.02.2025 25.03.2025 недель
4 четверть 01.04.2024 25.05.2025 8 недель

Итого: 2024/2025 учебный год 33 недели |

Продолжительность каникул в течение учебного года (не менее 30
календарных дней)

Наименование Дата начала Дата окончания — Продолжительность
каникул каникул каникул каникул (дней)

Осенние 28.10.2024 03.11.2024 8
Зимние 50.12.2024 12.01.2025 14

Дополнительные 17.02.2025 23.02.2025 6
(1 класс)
Весенние 24.05.2024 51.04.2024 8

1-8 классы обучающихся с умственной отсталостью (1-2 вариант)

Летние 26.05.2025 31.06.2025 99

Продолжительность учебной недели

Продолжительность учебной недели в 1-9 классах - 5 дней. Обучение
осуществляется в первую смену. Начало уроков обучающихся 1-9 классов в 8
часов 50 минут. Проведение нулевых уроков запрещено.

Продолжительность уроков:
1 — класс - $5 минут (Ти П четверти);
2- 9 классы - 40 минут.

Продолжительность перемен:
- две перемены по 20 минут (после второго и третьего урока) остальные
перемены по 10 минут;
- перерыв между обязательными и факультативными, индивидуальными
занятиями в занятиями в системе дополнительного образования составляет 40
минут.

Распределение образовательной недельной нагрузки на обучающегося

Образовательная недельная нагрузка распределена в течение учебной
недели согласно требованиям СП 2.4.3648-20, при этом объем максимальной
допустимой нагрузки в течение дня составляет:
для обучающихся с легкой умственной отсталостью:

Образовательная 21 25 43 25 29 50 350 30 50
деятельность:

Максимально допустимая
нагрузка при 5 дневной
Внеурочная деятельность | 10 10 10 10 10 10 10 10 10

‚для обучающихся Г класса - не превышает 4 урока и один день в неделю
- не более 5 уроков, за счет урока адаптивной физической культуры;

.‚ — для обучающихся П-ГУ классов - не более 5 уроков;

‚для обучающихся У-1Х классов - не более 6 уроков;

для обучающихся с умственной отсталостью (2 вариант):

1 |2 |3 5 9
Образовательная 21 25 23 0 29 350

деятельность:

Максимально допустимая
нагрузка при 5 дневной

учебной неделе

Внеурочная деятельность | 10 10 10 0 10 0 0 (0 10

Организация промежуточной аттестации

Годовые контрольные работы для обучающихся 1 класса по русскому

языку и математике проводятся в срок до %0 апреля по графику, составленному
заместителем директора по учебно-воспитательной работе и утверждённому
директором Учреждения.

Промежуточная аттестация во 2-9 классах проводится с 13 мая по 25

мая без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного

плана.

Учебный предмет Форма промежуточной аттестации

Русский язык Контрольная работа (диктант)

Чтение (Литературное чтение) Проверка техники чтения,
тестирование

Речевая практика Собеседование

Мир истории, история Отечества Собеседование, тестирование
Математика, информатика Контрольная работа

Мир природы и человека, Тестирование
природоведение, биология
Основы безопасности Тестирование
жизнедеятельности
Основы социальной жизни Тестирование
Музыка Собеседование
Рисование Собеседование
Адаптивная физическая культура Тестирование

Ручной труд, профильный труд Собеседование, тестирование

9 класс !
Итоговая аттестация обучающихся с интеллектуальными нарушениями (1

вариант) осуществляется в форме двух испытаний; первое - предполагает
комплексную оценку предметных результатов усвоения обучающимися
русского языка, чтения (литературного чтения), математики и основ
социальной жизни; второе - направлено на оценку знаний и умений по
выбранному профилю труда- экзамен по профильному труду (собеседование).

Предметом ИТОГОВОЙ оценки освоения обучающимися с
интеллектуальными нарушениями (2 вариант) (умеренной, тяжелой, глубокой,
тяжелыми и множественными — нарушениями — развития) — освоения
адаптированной образовательной программы - (специального
индивидуального плана развития - СИПР) является достижение
обучающимися результатов освоения СИПР последнего года обучения и
развитие их жизненной компетенции.

Сроки и формы проведения промежуточной аттестации

№ п/п | Учебный Формы Сроки проведения
предмет промежуточной

аттестации
1. Русский язык Контрольный 1 четверть- 14.10.24-20.10.24

1-4 кл. диктант 2 четверть - 16.12.24-22.12.24
3 четверть -11.03.25-16.05.25
4 четверть - 15.05.25-18.05.25

2. Математика Контрольная 1 четверть- 14.10.24-20.10.24
1-4 кл. работа 2 четверть - 16.12.24-22.12.24

5 четверть -11.05.25-16.05.25
4 четверть - 13.05.25-18.05.25

5, Русский язык Контрольный 1 четверть- 21.10.24-27.10.24
5-9 кл диктант 2 четверть - 25.12.24-29.12.24

5 четверть -17.03.25-20.05.25
4 четверть - 15.05.25 -24.05.25

4. Математика Контрольная 1 четверть- 21.10.24-27.10.24
5-9 кл работа 2 четверть - 25.12.24-29.12.24

3 четверть -17.05.25-20.03.25
4 четверть - 15.05.25 -24.05.25

5 Профильный | Самостоятельная |1 четверть- 21.10.24-27.10.24
труд, работа по 2 четверть - 25.12.24-29.12.24

профильному труду: |5 четверть -17.03.25-20.03.25
столярное дело, 4 четверть - 13.05.25 -24.05.25
швейное дело,

сельскохозяйственн
ый труд

Режим работы

Период учебной 1 класс 2-4 классы
деятельности
Учебная неделя (дней) 5 дней 5 дней
Урок (минут) 1-е полугодие - 55 40 минут

минут
П-е полугодие - 40
минут

Перемены 10-20 минут 10-20 минут
динамическая пауза —
40 минут

Промежуточная по четвертям
аттестация